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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA FUSHE-ARREZ
KESHILLI BASHKIAK
Komisioni i Arsimit Kultures, Sportit Rinise, Trashigimise Kulturore, Dhenies se Titujve

dhe Emertimeve

Fushé-Arréz, me 26.08.2025

RAPORT VENDIMMARRJE

Drejtuar: Késhillit té Bashkisé

Lenda: Vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit nr. 24, daté 08/08/2025, relacionit e
dokumentat shoqgérues né lidhje me Projekt vendimin “Pé&r miratimin e Planit té
Arsimit Parauniversitar 2025-2028 n¢ Bashkiné Fushé-Arréz"

Analiza ligjore Eshté né mbéshtetje t& Ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqgeverisjien vendore". i
ndryshuar, ligjit nr. 69/2018 “Pér Sistemin ¢ Arsimit Parauniversitar né Republikén e Shqipérisé™,
Ligji Nr. 9936/ 2008, "Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor n¢ Republikén e Shqipérisé™ i
ndryshuar, Ligji Nr. 68/2017 "Pér Financat ¢ Vetéqeverisjes Vendore", Ligji Nr. 9632/ 2006. “Pér
sistemin e taksave vendore", 1 ndryshuar dhe sipas relacionit t€ hartuar nga Sektori i Arsim.
Kulturé, Rini, Sporte,

Situata aktuale e funksionit: Plani ofron nj¢ analizé (¢ detajuar pér té gjithé Bashkine Fushé-
Arréz né lidhje me arsimin parauniversitar. N€ total, n¢ k€& bashki funksionojné 9 kopshte
publike, 3 shkolla 9-vjecare publike I shkolle ¢ mesme publike. Gjithsej né vitin 2025 bashkia
menaxhon 111 punonjés q¢ 1 takojn€ sistemit parauniversitar t€ arsimit, nga kéto 107 edukativ dhe
4 punonjés ndihmé&s. N¢€ raport me f€mijét ¢ lindur 3-6 vje¢ né Bashkiné Fushe - Arrez fémijét qé
frekuentojné arsimin parashkollor jan€ rreth 75% ¢ fémijéve t& k&saj moshe, dhe fémijé q& ende
mbeten jasht¢ sistemit jan€ rreth 25%. Kéto t€ dhéna theksojné réndésingé e ndérhyrjeve t&
fokusuara n¢ zgjerimin ¢ aksesit, rrifjen ndérgjegjésimit komunitar dhe pérmirésimin ¢
infrastrukturds s¢ arsimit parashkollor, me qéllim garantimin e (& drejtés pér arsim t& barabarté dhe
gjithépérishirés pér t€ gjithé f€mijét ¢ moshés 3-6 vje¢ né territorin ¢ Bashkisé Fushe - Arrez.
Bashkia menaxhon 24 godina arsimore nga te cilat 16 prej tyre kané nevojé pér rikonstruksion ose




R T U e e ™ . R e e T i R L W W T —

zgjerim pér shkak té infrastrukturés sé amortizuar. Gjithashtu vlen té theksohet se pérmirésimi i
vazhdueshém 1 infrastrukturés arsimore ka luajtur rol dhe né shtimin e shkollave gendra
Komunitare q¢ tani n¢ Bashkiné Fushe - Arrez jané 3 shkolla nga té cilat 29 - vjegare dhe 1 shkolle
€ mesme.

Plani Vendor pér Arsimin Parauniversitar né Bashkiné Fushe-Arrez éshté ndértuar né pérputhje té
ploté me prioritetet ¢ Strategjisé Kombétare pér Arsimin 2021-2026, duke siguruar qé objektivat
dhe masat ¢ ndérmarra né nivel lokal t& kontribuojné né zhvillimin e géndrueshém dhe té integruar
t€ arsimit n€ nivel kombétar. Plani do t& keté njé rol shumé té réndésishém pér Bashkiné Fushe-
arrez dhe ai synon t&é pérmirésojé né ményré té ndjeshme té gjitha proceset qé lidhen me Arsimin
Parauniversitar. Konkretisht népérmjet planit synohet te realizohet: Zgjerimi i rrjetit t€ kopshteve
pér t& pérfshiré mé shumé fémijé né arsimin parashkollor. Masa pér parandalimin e braktisjes
shkollore né zonat periferike dhe komunitetet vulnerabél. Trajnime té vazhdueshme pér mésuesit
n¢ metodologji bashkékohore dhe pérdorim teknologjisé. té Pajisja e shkollave me laborator€,
mjete didaktike moderne dhe lidhje té qéndrueshme me internet. Parashikimi i fondeve né buxhetin
vendor pér programe trajnuese dhe certifikime té stafit mésimor e ndihmés. Krijimi i rrjeteve t&
bashké&punimit midis institucioneve arsimore pér shkémbimin e pérvojave dhe praktikave t&€ mira.
e Kjo pérputhje i jep Planit Vendor njé qasje té integruar dhe garanton q€ ¢do ndérhyrje né
territorin Bashkisé Fushe-Arrez &shté pjesé e njé vizioni mé té gjeré kombétar pér njé sistem
arsimor mé t€ forté, mé gjithépérfshirés dhe mé cilésor.

Situata financiare Financimi i planit do te sigurohet pérmes transfertave nga buxheti 1 shtetit dhe
projekteve te bashképunimit jane pércaktuar nevojat buxhetore per secilén mase ndérhyrje,si dhe
eshte hartuar nje plan afatmesém buxhetore per te mbéshtetur realizimin objektivave. Transferimet
specifike mbulojné zérat e méposhtém. Arsimin parashkollore perfshire pagat e stafit arsimore dhe
ndihmés, kostot e mirémbajtjes dhe funksionimit infrastrukturés se kopshteve. Arsimin 9-vjecar,

Arsimin e mesém perfshire pagat per personelin ndihmés, mirémbajtjen dhe funksionimin e
infrastrukturés se shkollave.

[nvestimet Kapitale té Planifikuara e Plani 1 investimeve kapitale 1 Bashkis€ Fushe - Arrez pér
Arsimin Parauniversitar pér periudhén 2026-2028 €shté ndértuar mbi objektivin e p€rmirésimit té
infrastrukturés ekzistuese, ndértimit t€ godinave t€ reja, pajisjes s€ institucioneve arsimore me
orendi dhe logjistiké moderne, si dhe garantimit t€ kushteve t€ sigurta pér f€mijét dhe t€ rinjté né
procesin edukativ. T¢ gjitha projektet e planifikuara do &€ financohen nga buxheti vendor i
bashkisé. Kéto ndérhyrje pérfagésojné n)é angazhim t€ qart€ pér modernizimin infrastrukturés
arsimore, rritjen e aksesit dhe pérmirésimin ¢ Kushteve t€ t€ nxénit, si pér Sistemin parauniversitar
Zyra e Arsimit, Kultures, Rinise dhe Sporteve ne bashkin€ Fushe - Arrez népérmjet ketij relacioni
kérkon miratimin nga Komisioni 1 Arsimit dhe dérgimin per miratim ne mbledhjen ¢ radhes
Keshillit Bashkiak Fushe-Arrez.

Drejtoria / Sektori pérgjegjés:

Drejtoria ¢ Arsimit dhe Kultures ka relatuar pérpara komisionit pér Projekt Vendimin.
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Monitorimi dhe raportimi: Komisioni i Arsimit Kultures, Sportit Rinise, Trashigimise
Kulturore, Dhenies se Titujve dhe Emertimeve dhe té gjithé késhilltarét do té monitorojné
zbatimin e buxhetit dhe do té thérrasin sa heré té jeté nevojshme Drejtoria e Arsimit dhe Kultures
pCr zbatimin e projektit.

Impakti social / grupet qé preken: Impakton jetén té gjitha te gjithe banoret e Bashkise dhe te
ardhmen e te gjithe femijeve dhe te rinjve ge jetojne ne territorin ¢ Bashkise Fushe Arrez.

A €shté objekt i konsultimit publik: Eshte objekt konsultimi publik dhe konsultimi me
publikun eshte mbajtur me date 25 Gusht 2025.

Komisoni 1 Komisioni i Arsimit Kultures, Sportit Rinise, Trashigimise Kulturore, Dhenies se
Tntujve dhe Emertimeve, i mbledhur me datén 26/08/2025, shqyrtoi projekt vendimin “Pér

miratimin e Planit Vendor t& Veprimit pér Migracionin dhe Diasporén 2025-2028" paraqitur nga
Kryetari 1 Bashkisé.

Pas shqyrtimit té projekt vendimit dhe materialeve shogéruese,
Komisioni me shumicé votash,

VENDOSI

1. T’1 propozojé Késhillit Bashkiak:
a) kalimin e projektaktit né¢ Mbledhjen e Késhillit pér vlerésim t€ métejshém dhe shqyrtim
b) miratimin e projektaktit

Bashkélidhur argumentat e vendimmarrjes dhe mendimi i pakicés i paraqgitur né Relacionin e
mbledhjes sé Komisionit

/ . . .
Franc Doda Kryetar i Komisionit

(emri, mbiemri, firmay)

Tereze Dema  ( Z/géw Sekretar 1 Komisionit

(emri, mbiemri, firma) —




REPUBLIKA E SHOIPERISE
BASHKIA FUSHE-ARRLEZ
KESHILLI BASHKIAK
Komisioni i Arsimit Kultures, Sportit Rinise, Trashigimise Kulturore, Dhenies se Titujve dhe

Emertimeve

Fushé-Arréz. mé 26.08.2025

FUSHE-ARREZ

Lénda: Relacion mbi Projektvendimin pér Planin Vendor té Arsimit Parauniversitar 2025-2028 p€r
Bashkiné Fushé-Arréz”qé do t’i paraqitet Késhillit té Bashkisé pér shqyrtim né mbledhjen e tij té
datés 27.08.2025.

N& zbatim t& ligjit 139/2015 “Per vetéqerisjen vendore”, i ndryshuar; Rregullores pér Funksionimin
e Késhillit té¢ Bashkisé, Komisioni i Arsimit Kultures, Sportit Rinise, Trashigimise Kulturore,
Dhenies se Titujve dhe Emertimeve, né mbledhjen e datés 26.08.2025 me pjesémarrjen ¢ anétareve:
Franc Doda, Tereze Dema, mori né shqyrtim projektvendimin mbi Planin Vendor t& Arsimit
Parauniversitar 2025-2028 pér Bashkiné Fushé-Arréz paraqitur nga Sektori 1 Arsimit.

Altin Engjélli, Specialist per Arsimin ne Bashki, thote se:

Plani i Arsimit Parauniversitar 2025-2028 pér Bashkiné Fushe-Arrez &shté njé dokument strategjik i
domosdoshém qé synon té orientojé zhvillimin dhe pérmiré€simin e shérbimeve arsimore né territorin ¢
Bashkisé pér tre vitet e ardhshme. Hartimi i tij &shté rezultat i njé analize t€ thelluar té€ situatés aktuale,
tendencave demografike, nevojave komunitare dhe sfidave ekzistuese n€ arsimin parashkollor, baz¢ dhe té
mesém. Ky dokument &éshté njé instrument thelb&sor planifikimi pér strukturat vendimmarrése dhe
administrative pér té garantuar njé arsimim cilésor dhe gjith€pérfshirés pér t& gjithé f&€mijét dhe t€ rinjté né
Bashkiné Fushe - Arrez.

Plani ofron njé analizé té detajuar pér té gjithé Bashkine Fushé-Arréz né lidhje me arsimin parauniversitar.
Né total, né kété bashki funksionojné 9 kopshte publike, 3 shkolla 9-vjecare publike , 1 shkolle ¢ mesme
publike. Gjithsej né vitin 2025 bashkia menaxhon 111 punonjés qé€ 1 takojné€ sistemit parauniversitar té arsimit.
nga kéto 107 edukativ dhe 4 punonjés ndihmés. N& raport me fémijét ¢ lindur 3-6 vje¢ né Bashking Fushe -
Arrez femijét qé frekuentojné arsimin parashkollor jan€ rreth 75% e fémijéve t&€ ké€saj moshe, dhe fEmijé qé
ende mbeten jashté sistemit jané rreth 25%. K&to t€ dhéna theksojné réndésiné e ndérhyrjeve t& fokusuara né
zgjerimin e aksesit, rritjen e ndérgjegjésimit komunitar dhe pérmirésimin e infrastrukturés s& arsimit
parashkollor, me qéllim garantimin e t&é drejtés p&r arsim t& barabart€ dhe gjith€pérfshirds pér & gjithé fémijét
e moshés 3-6 vje¢ né territorin e Bashkisé Fushe - Arrez. Bashkia menaxhon 24 godina arsimore nga te cilat
16 prej tyre kané nevojé pér rikonstruksion ose zgjerim pér shkak t& infrastrukturés s¢ amortizuar. Gjithashtu
vlen té theksohet se pérmirésimi i vazhdueshém 1 infrastrukturés arsimore ka luajtur rol dhe né shtimin ¢
shkollave gendra komunitare q¢ tani né Bashkin€ Fushe - Arrez jan€ 3 shkolla nga t€ cilat 2 9 - vjegare dhe |

shkolle e mesme.




Vizioni i planit éshté t& garantojmé njé sistem arsimor té barabarté, gjithépérfshirés dhe cilésor pér ¢do
fém1)¢ dhe té ri né territorin e Bashkisé Fushé-Arréz

Objektivat strategjike pérfshijné:

e Rritja e aksesit né arsimin parauniversitar pér té gjithé fémijét e Bashkis€ Fushe-arrez, me
fokus né zonat mé té pafavorizuara dhe grupet vulnerabél.

o Pérmirésimi i cilésisé s¢ mésimdhénies dhe pérdorimi i metodave bashkékohore né progesin
¢ mésimdhénies

| e Forcimi i kapaciteteve t& mésuesve dhe drejtuesve té shkollave pér té siguruar njé menaxhim

cfikas dhe inovativ.
e Mbéshtetjen pér fémijét me aftési ndryshe dhe nga grupe té margjinalizuara,

e Forcimin e rolit t&€ shkollés si gendér komunitare.

Plani Vendor pér Arsimin Parauniversitar né Bashkiné Fushe-Arrez éshté ndértuar né pérputhje t€ ploté me
prioritetet e Strategjisé Kombétare pér Arsimin 2021-2026, duke siguruar qé objektivat dhe masat e ndérmarra
né nivel lokal t& kontribuojné né zhvillimin e géndrueshém dhe té integruar té arsimit né nivel kombétar. Plani
do t& keté njé rol shumé té réndésishém pér Bashkiné Fushe-arrez dhe ai synon té€ pérmirésoj€é né ményre tc
ndjeshme té gjitha proceset qé lidhen me Arsimin Parauniversitar.

Konkretisht népérmjet planit synohet te realizohet :

e Zgjerimi i rrjetit t& kopshteve pér té pérfshiré mé shumé fémijé n€ arsimin parashkollor.

e Masa pér parandalimin e braktisjes shkollore né zonat periferike dhe komunitetet vulnerabgl.

e Trajnime té vazhdueshme pér mésuesit né metodologji bashkékohore dhe pérdorim té
teknologjisé.

e Pajisja e shkollave me laboratoré, mjete didaktike moderne dhe lidhje t€ géndrueshme me

Internet.

e Parashikimi i fondeve né& buxhetin vendor pér programe trajnuese dhe certifikime t€ stafit
mésimor ¢ ndihmés.

e Krijimi i rrjeteve t&é bashképunimit midis institucioneve arsimore pér shkémbimin ¢ pérvojave
dhe praktikave té mira.

Kjo pérputhje i jep Planit Vendor njé qasje t€ integruar dhe garanton qé& ¢do ndérhyrje né€ territorin e
Bashkisé Fushe-Arrez éshté pjesé e njé vizioni mé té gjeré kombé&tar pér nj& sistem arsimor mé t& forté,
mé gjithépérfshirés dhe mé cilésor.

Plani i investimeve kapitale i Bashkis¢ Fushe - Arrez pér Arsimin Parauniversitar pér periudhén 2026-2028
éshté ndértuar mbi objektivin e pérmirésimit t& infrastrukturés ekzistuese, ndértimit t&¢ godinave t& reja,
pajisjes s€ institucioneve arsimore me orendi dhe logjistiké moderne, si dhe garantimit t&¢ Kushteve té sigurta
pér fémijét dhe té rinjté né procesin edukativ. T¢€ gjitha projektet e planifikuara do € financohen nga buxheti
vendor i bashkisé.

Pa asnje diskutim, anétaret ¢ komisionit me shumic€ votash, ran¢ dakort me projektin ¢ paraqitur
duke e derguar até per miratim n¢ mbledhjen e datés 27.08.2025 t& Ké&shillit Bashkiak, duke kérkuar
edhe mendime dhe propozime té tjera t& késhilltaréve (& pranish&m.

PER KOMISIONIN

Franc Doda
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